
Consiliul 
orăşenesc Orhei

07.06.2016

D E C I Z I E

or.Orhei
r. Opxeft

OpxencKMM 
ropoACKOM CoBeT

5.6
nr.

Cu privire la acordarea ajutorului material

în temeiul art. 14, lit.(n) al Legii privind administraţia publică locală nr.436-XVI din
28.12.2006, în conformitate cu Regulamentul privind utilizarea mijloacelor fondului de rezervă al 
Consiliului orăşenesc Orhei, aprobat prin decizia nr.1.4. din 06.03.2013, pct.5, lit. i, Decizia 
Consiliului orăşenesc Orhei nr.13.22 din 10.12.2015, Decizia Consiliului orăşenesc Orhei nr.1.2 din
12.02.2016, examinînd cererea cet. Sergiu TOMOV-CALC1U şi certificatul eliberat de Direcţia 
Situaţii Excepţionale Orhei, precum că la data de 22.05.2016 a avut loc incendiu la casa de locuit 
din str. Meşteşugarilor nr. 4, act-prescripţie eliberat de ÎCS „RED UNION FENOSA” SA,

CONSILIUL ORĂŞENESC DECIDE:

1. Se acordă ajutor financiar în sumă de cinci mii lei cet. Sergiu TOMOV-CALCIU, 
domiciliat în oraşul Orhei, str. Meşteşugarilor nr. 4.

2. Sursa de acoperire a cheltuielilor se determină din alocaţiile prevăzute în fondul de 
rezervă pentru anul 2016.

3. Se obligă autoritatea executivă a administraţiei publice locale a oraşului Orhei să 
efectueze remanierile respective pentru executarea prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei pentru 
probleme economice şi buget d-lui Viorel DANDARA.


